UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Rozhodovací proces florbalistů při nákupu florbalového

vybavení

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracoval:

Mgr. William Morea Crossan, Ph.D. Martin Pražan

Praha, duben 2019

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem

uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne: podpis diplomanta

…………………………… ……………………………

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel

svým podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji

uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Touto cestou bych chtěl poděkovat především vedoucímu mé bakalářské práce

Mgr. Williamu Crossanovi, Ph.D., jenž mi v průběhu sestavování práce poskytoval cenné

rady a připomínky. Rovněž bych zde chtěl poděkovat Michalu Bauerovi, majiteli firmy

SPORTAGON CZ s.r.o., která je výhradním distributorem florbalové značky FAT PIPE

a také Tomu Ondruškovi, obchodnímu manažerovi FAT PIPE, za poskytnutí odborných

informací z obchodní oblasti florbalu, ve které se oba denně pohybují.

Abstrakt

Název: Rozhodovací proces florbalistů při nákupu florbalového vybavení

Cíle: Hlavním cílem práce je prostřednictvím výzkumu získat odpovídající

informace o zákaznících florbalového vybavení. Popsat jejich chování na

českém trhu, co je ovlivňuje a jaký je jejich rozhodovací proces a následně

poskytnout doporučení pro zlepšení obchodu s florbalovým vybavením.

Metody: Práce využívá metodu kvantitativního výzkumu, konkrétně elektronické

dotazování. Dotazník v jeho elektronické podobě byl sdílen na sociálních

sítích, Facebook a Instagram a byl rozeslán do emailových schránek

představitelů florbalových klubů, kteří dotazník rozšířili mezi členy svých

ligových klubů, kteří tvoří primární cílovou skupinu.

Výsledky: Výsledky výzkumu rozhodovacího procesu florbalistů při nákupu

florbalového vybavení vypovídají o přerozdělení tuzemského trhu předních

florbalových značek, informují o finanční investici, kterou respondenti

každoročně do florbalu investují a především, kdy tyto investice jsou

schopni provést. Výsledky nám nastiňují realitu florbalového trhu. Jsme

schopni lépe určit tržní potenciál. Získané informace mohou výrazně

pomoci florbalovým značkám a obchodním řetězcům, které tyto značky

poskytují koncovým zákazníkům.
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Abstract

Title: The Decision-making process of floorball players when purchasing floorball

equipment

Objectives: The main goal of this bachelor thesis is to obtain corresponding information

about floorball equipment customers through research. Describe their

behavior on the Czech market, what influences them and what their

decision-making process is, and then provide recommendations for

improving the business of selling floorball equipment.

Methods: The work uses the method of quantitative research, specifically electronic

questioning. The questionnaire in his electronic form was shared on social

networks, Facebook and Instagram, and was sent to e-mail boxes of floorball

club representatives, who distributed the questionnaire among their

members, as members of the Czech league form the primary target group.

Results: Research results, Floorball player's decision making process, when buying

floorball equipment, tell us about Czech market redistribution of floorball

brands, informing us about financial investments that customers invest in

floorball and especially when these investments they are able to make. The

results outline the reality of the floorball market. We are more able to

determine the market potential. The obtained information can significantly

help floorball brands and retail chains who provide these brands to end

customers.
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1 ÚVOD

Florbal je sport s téměř třicetiletou historií. V současné době zažívá velký boom,

tuto skutečnost můžeme potvrdit díky velkému nárůstu členské základny v poslední

dekádě. S tím souvisí i nárůst celkového trhu a tržního potenciálu. Aktuální členská

základna se pohybuje kolem 65 000 registrovaných florbalistů na území České republiky.

Nesmíme opomenout i takzvané „hobby“ florbalisty, tedy amatéry, kteří na trhu působí

taktéž jako spotřebitelé, ale nejsou registrovaní, jejich počet neznáme a nemůžeme ho

určit.

Tom Ondrušek (2018), obchodní manažer značky FAT PIPE, při našem rozhovoru

popsal, že na českém trhu můžeme sledovat celkem šest konkurenčních značek, které

v součtu pokrývají téměř 100 % trhu. Tedy FAT PIPE, SALMING, ZONE, UNIHOC,

OXDOG a EXEL. Z historie víme, že prosadit se s novou značkou je téměř nemožné,

pokusů byla spousta, ale žádná z nich se nedostala ani k malému podílu na trhu. Například

švýcarská značka Lexx, která se na českém trhu snažila prosadit v roce 2014, ukončila

svou činnost definitivně již v roce 2017. Vybudovat povědomí o nové florbalové značce

na téměř saturovaném českém trhu je vzhledem k vysokým marketingovým investicím

obrovsky náročné.

Segment florbalového vybavení je rozdělen do šesti částí. Florbalové hole, halová

obuv, brankářské vybavení, tašky a vaky, textil a doplňky. Každý segment má

samozřejmě svá specifika a značky jsou v nich různě úspěšné.

Já osobně florbal hraji na nejvyšší úrovni a za celou svoji kariéru jsem vyzkoušel

modely všech značek. Zároveň v tomto prostředí působím profesně jako obchodní

manažer. S florbalisty, spotřebiteli, tedy s cílovou skupinou, přicházím do denního

kontaktu. Mohu říct, že toto prostředí znám téměř dokonale, proto jsem si vybral právě

toto téma.

Předmětem této bakalářské práce je tedy zjistit pomocí marketingového výzkumu,

jaké faktory ovlivňují české florbalisty při nákupu florbalového vybavení. Analýzou dat,

získaných z elektronického dotazníku, který obdržela uvedená cílová skupina, bychom

měli dojít k závěru, které faktory, popřípadě kombinace faktorů, jsou nejdůležitější a hrají

klíčovou roli při rozhodování. V návaznosti na výsledky se následně pokusíme

poskytnout doporučení či náměty, které, věříme, budou užitečné pro prodejce

florbalového vybavení a povedou k větší prodejní efektivitě na českém trhu.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem práce je prostřednictvím výzkumu získat odpovídající informace o

zákaznících florbalového vybavení. Popsat jejich chování na českém trhu, co je ovlivňuje

a jaký je jejich rozhodovací proces. Následně poskytnout doporučení pro zlepšení

obchodu s florbalovým vybavením.

K dosažení vytyčeného cíle je potřeba podniknout následující kroky:

1. vymezení pojmů, které souvisí s danou problematikou, na základě informací

získaných z odborné literatury,

2. popis vývoje florbalu a florbalového materiálu,

3. provedení výzkumu o rozhodovacím procesu florbalistů při nákupu florbalového

vybavení:

• vymezení zkoumaného vzorku,

• určení metody a techniky sběru dat,

• konstrukce dotazníku,

• pilotáž,

• sběr dat,

• analýza a zpracování získaných dat.

4. prezentace a interpretace výsledků marketingového výzkumu,

5. poskytnutí doporučení pro zlepšení obchodu s florbalovým vybavením.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Florbal

Florbal je halový sport, který připomíná jak pozemní, tak ledový hokej. Počátky florbalu

se datují kolem 70. let 20. století, zemí původu je Švédsko. Florbal se poměrně rychle rozrůstá

do celého světa přes Evropu do Severní Ameriky a především do Asie, Oceánie. Poslední údaj

uvádí celkem 66 členských zemí, které jsou registrované v Mezinárodní florbalové federaci

(IFF). Florbal má ambiciózní cíl růst tak, aby se jednoho dne dostal na olympijské hry (IFF,

2018).

Tento sport se hraje s velice lehkým plastovým dírkovaným balónkem, ve sportovní

hale, na hřišti o rozměrech 40 m x 20 m, ohraničeném nízkými mantinely. Kde se dva týmy o

5 hráčích v poli a s jedním brankářem snaží vstřelit soupeři branku a bránit svou před pokusy

soupeře. Všichni hráči hrají s florbalovými holemi, vyjma brankáře, který obléká brankářskou

výstroj. Hráči smějí balón zahrát maximálně na úrovni kolen a nebezpečné vrážení je zakázáno

(IFF, 2018).


[…]


nákupu florbalového vybavení

Vážení florbalisté, obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto anonymního

dotazníku, který je zaměřen na rozhodovací procesy florbalistů, při nákupu florbalového

vybavení. Získaná data budou použita pouze pro výzkumné, studijní účely bakalářské práce a

katedru sportovního managementu na FTVS UK v Praze. V případě, že florbal aktivně

nehrajete, dotazník nevyplňujte. Dotazník je anonymní, nemusíte se tedy obávat, že by data

byla zneužita proti Vám.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

Martin Pražan

1. Na jaké výkonnostní úrovni se florbalu věnujete?

a. Nejvyšší soutěž

b. 1.liga

c. 2.liga

d. 3.liga

e. Nižší soutěž

f. Amatérská, hobby úroveň

2. Jakým způsobem obvykle nakupujete florbalové vybavení?

a. Internet

b. Kamenný obchod

c. Klub

3. Ve kterém obchodě obvykle nakupujete florbalové vybavení?

a. florbal.com

b. eflorbal.cz

c. exesport.net

d. florbal4u.cz

e. florbalexpert.cz

f. jednadvacítka.cz

g. salmingstore.cz
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h. fatpipe.cz

i. Sportovní řetězec (Intersport, Hervis, Sportisimo, Decathlon)

j. Jiné:

4. Jakou metodu využíváte při platbě online?

a. Hotově při převzetí

b. Dobírkou

c. Platební kartou

d. Převodem

e. Paypal

5. Která značka nebo obchod je partnerem Vašeho klubu?

a. FAT PIPE

b. SALMING (Jednadvacítka)

c. Oxdog a Exel (EXE Sport)

d. Unihoc a Zone (Florbalexpert

e. Jiné:

6. Prosím uveďte výši slevy, kterou od klubu získáváte (v %). Pokud vybavení

získáváte zdarma, prosím zaškrtněte.

a. Sleva (v%):

b. Zdarma

7. Kolikrát, za posledních 12 měsíců, jste uskutečnil/a nákup florbalového

vybavení?

a. 1

b. 2

c. 3

d. 4 a více

8. Které z těchto uvedených florbalových značek znáte?

Můžete označit více správných odpovědí.

a. Salming

b. FAT PIPE

c. Unihoc

d. Zone

e. Oxdog

f. Exel
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9. Ohodnoťte všechny uvedené florbalové značky (1 – nejlepší, 5 – nejhorší).

Salming 1 2 3 4 5

FAT PIPE 1 2 3 4 5

Unihoc 1 2 3 4 5

Zone 1 2 3 4 5

Oxdog 1 2 3 4 5

Exel 1 2 3 4 5

10. Sledujete sociální sítě florbalových značek?

Můžete označit více správných odpovědí.

a. NE

b. ANO, sleduji Salming

c. ANO, sleduji FAT PIPE

d. ANO, sleduji Unihoc

e. ANO, sleduji Zone

f. ANO, sleduji Oxdog

g. ANO, sleduji Exel

11. Kdy nakupujete florbalové vybavení?

Můžete označit více správných odpovědí.

a. Před začátkem sezóny

b. Před Vánoci

c. Když se objeví zajímavá cenová nabídka (ve slevě)

d. Když vyjde novinka, která mě zaujala

e. Když zlomím/opotřebuji

f. Nenakupuji, obvykle ji obdržím zdarma

g. Jiné:

12. Podle čeho si vybavení vybíráte? (1 – Důležité, 2 – Spíše důležité, 3 – Spíše

nedůležité, 4 – Nedůležité)

Cena 1 2 3 4

Technologie, vlastnosti 1 2 3 4

Design 1 2 3 4

Značka 1 2 3 4

Doporučení od známých 1 2 3 4
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13. Za jakých okolností byste byl/a ochotný/á změnit značku?

Můžete označit více správných odpovědí.

a. Lepší cenová nabídka konkurenční značky

b. Revoluční technologie od konkurence

c. Nádherný design

d. Klubová identita s jednou značkou

e. Za žádných okolností

f. Jiné:

14. Kolik korun ročně utratíte za florbalové vybavení?

a. Do 1000 Kč

b. 1000 Kč – 2000 Kč

c. 2000 Kč – 3000 Kč

d. 3000 Kč - 5000 Kč

e. 5000 Kč – 7000 Kč

f. 7000 Kč a více

15. Pohlaví.

a. Muž

b. Žena

16. Věk.

a. Do 15 let

b. 16 – 20 let

c. 21 – 25 let

d. 26 – 30 let

e. 31 – 40 let

f. Nad 40 let

17. Pracovní status.

a. Student

b. Zaměstnanec

c. Osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ)/ zaměstnavatel

d. Nezaměstnaný

e. Důchodce

18. Výše čistého měsíčního příjmu.

Tato otázka je nepovinná.
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a. Do 10 000 Kč

b. 10 001 Kč – 15 000 Kč

c. 15 001 Kč – 20 000 Kč

d. 20 001 Kč – 25 000 Kč

e. 25 001 Kč – 35 000 Kč

f. 35 001 Kč – 50 000 Kč

g. 50 001 Kč a více

19. Označte definovanou oblast, ve které aktuálně působíte.

a. Praha

b. Středočeský kraj

c. Ústecký a Liberecký kraj

d. Karlovarský a Plzeňský kraj

e. Vysočina a Jihočeský kraj

f. Pardubický a Královéhradecký kraj

g. Jihomoravský a Zlínský kraj

h. Moravskoslezský a Olomoucký kraj

i. Zahraničí

Mnohokrát děkuji za vyplnění celého dotazníku. Získaná data a výsledky dotazníku

budou v následujících měsících zveřejněny v mé bakalářské práci, dostupné na

www.ftvs.cuni.cz.

Děkuji a přeji hezký zbytek dne

Martin Pražan