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Název práce: Rozhodovací proces florbalistů při nákupu florbalového vybavení

Cíl práce: Hlavním cílem práce je prostřednictvím výzkumu získat odpovídajíc í informace o
zákaznících florbalového vybavení. Popsat jejich chování na českém trhu, co je ovlivňuje a jaký je

jejich rozhodovací proces a následně poskytnout doporučení pro zlepšení obchodu s florbalovým
vybavením.

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

výborně

Logická stavba práce

výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

dobře

Adekvátnost použitých metod

velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

studenta/studentky

velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

velmi dobře

Pravopis a stylistika

Nemohu posoudit jazyk

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

Tato práce obnáší hloubkovou analýzu trhu s florbalovým vybavením. Marketingový výzkum je velmi

rozsáhlý jak z pohledu oblasti spotřebitelského chování, tak i z pohledu velikosti výzkumného souboru

a odpovědí (celkem 1008 respondentů). Je patrné, že se autor pohybuje v oblasti zkoumání a má

bohaté zkušenosti jako hráč, i jako obchodní manažer. Nicméně i když autor používá rozhovory a

výsledky z elektronického dotazování, celkově je v práci patrná dominance dojmů, postojů a názorů

samotného autora.

Práce obsahuje mnoho zajímavých výsledků, z nichž pak vyplývají praktická doporučení.

Připomínky:

Na základě zkušeností autora jako hráče a pracovníka na trhu s florbalovým vybavením, práce

obsahuje hodně zajímavé a cenné informace.

Autor dobře popisuje základní východiska v teoretické části, vhodně doplňuje specifické podmínky a

příklady z florbalu a tím je patrné, že dobře chápe problematiku těchto východisek pro praktickou část

práce.

Pozitivně hodnotím z hlediska detailnosti kapitolu Určení vzorku v metodologii.

Také velmi oceňuji velký počet respondentů v dotazníkovém šetření – celkem 1008.

Pozitivně hodnotím dílčí výsledky a interpretaci výsledků v otázce č. 18, dle segmentačních kritérií a

znaků respondentů.

Navrhovaná doporučení jsou praktická a snadno aplikovatelná.

Klíčová slova jsou obsažena v názvu práce. Mají být odlišná.

Abstrakt v anglickém jazyce potřebuje korekturu.

V úvodu autor uvádí, že florbal zažívá v současné době velký boom, nicméně není to zde ničím

podložené, není zde uveden žádný zdroj, ze kterého by vycházela tato informace.

I když má autor velké a cenné zkušenosti a znalosti v oblasti florbalového vybavení, příliš často

převládá jeho vlastní názor.

Autor příliš často používá superlativy.

Citace nejsou vždy zcela správné.

Teoretická část pokrývá všechny potřebné oblasti pro daný výzkum. Nicméně je příliš všeobecná,

neobsahuje mnoho nových informací.

Autor používá některé obrázky a tabulky v teoretické části bez dalšího vysvětlení. Sice se týkají

zkoumaného tématu, ale chybí zde vysvětlení a aplikace do provedeného výzkumu. Jedná se o

obrázky č. 1, 2, 5, 6 a tabulku č. 1.

Otázky k obhajobě:

1. Trochu více rozveďte Váš názor ohledně typologie zákazníků (Daniel a Lucka), kteří nejvíce kupují

florbalové vybavení. Jak se dá využít tato typologie a znalost marketingu a prodeje v tomto segmentu,

popřípadě i v rozšíření do dalších segmentů?

2. Uvádíte, že v České republice je cca 120 000 neregistrovaných hráčů. Z vašich výsledků na o tázku

č. 1 jen 11 % respondentů je z této velké skupiny neregistrovaných hráčů. Jedná se ale o důležitou

část trhu. Jak byste mohl získat více informací o této potenciální skupině zákazníků, co byste mohl pro

to udělat? Jak se odlišuje nákupní chování této skupiny proti skupině registrovaných hráčů dle

výsledků vašeho výzkumu?

3. Co jste se dozvěděl nového z provedeného výzkumu o vašich potenciálních zákaznících, co jste

předtím nevěděl z vlastní zkušenosti z pozice obchodního manažera pro florbalové vybavení? Co je pro

Vás jako obchodního manažera ta nejcennější informace z výzkumu?

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře – dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.
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